.... *Ei il regna deux ans dans Israël:* c'est-à-dire, selon plusieurs interprètes, qu'il n'a régné légitimement que les deux années qui précédent sa première désobéissance dont l'Ecriture va parler. Car Samuel lui ayant déclaré en même temps que Dieu l'avait quitté, et qu'il avait choisi un homme selon son cœur pour régner en sa place, il semble qu'il n'ait plus rien devant Dieu. Ce n'est pas qu'il n'ait continué à régner depuis, mais d'une manière violente et tyramique, s'étant déclaré l'ennemi irrécconciliable de Dieu, et ayant fait passer au fil de l'épée un grand nombre de prêtres, et toute une ville pleine de familles sacerdotales, par une barbarie digne de l'exécration de Dieu et des hommes. (Sacy.)

ubi trudit, trigesima novem annos regnasse Saülem, et obliisse septuagatinum. Idem penè Josephus, qui in extremis verbis lib. 6 Ant. tradit Saülem vivente Samuele regnasse octodecim annos, et eo mortuo viginti, id est, trigesima octo. Alii communiter quadraginta hos annos ex annis Samuels et Saüli conflari putant.

In re maximè dubia hoc mihi primum videatur certum, quadraginta annos, de quibus hic Paulus, impleri ex annis quibus Samuel et Saül populo praefuerunt. Quod verba Pauli indicant non obscurè, qui Samuels prefecturum cum Saüli regno conjungit : et cùm de tempore, quo praefuit Samuel, nihil definit, videtur utriusque imperii tempus ad quadraginta annorum spatium contulisse. Nam quid Saüli regno quadraginta anni tribuendi non sint, ex eo fit plus quam probabile, quia cùm annis multis necessarij judicaverit Samuel, si omnes quadraginta annos adscriberit Saüli, plures anni erunt ab egressu filiorum Israel ad templi fabricam, quām numerantur 5 Reg. cap. 6; illi nempe, quibus judicavit Samuel. Item quia si David unctus est in regem secundo anno Saüli, ex nomine quo reprobatum est Saül, ut est communis et vera sententia, id est, octo et trigesima annis ante illius interitum, cùm David tricenarius regnum suscepserit mortuo Saüle, ut liquet 2 Reg. cap. 5, fit illum multo ante creatum esse regem, quām natum. Item quia Saül imperium videtur suscepisse non minor quadragenario, cùm filium habuerit eā etate, ut proesse potuerit mille viris, 1 Reg. 15 : *Erant cum Saül dui milia in Machmas et in monte Bethel; mille autem cum Jonathā in Gabaa.* Oblit ergo octogenarius, si accesserunt regni totidem anni. Sed Scriptura de Saüle loquitur, ut de robusto. Neque tot annos habebat David, quando septuagenarius obiit ; tamen jam erat iunctus bello, et indutus vestibus non poterat calcieri.

Videtur autem hoc loco Paulus Samuels ac Saüli tempora voluisse conjungere, quia etiam haec tempora à libris Judicum exclusa, in libros Samuels (sic enim ab Hebreis vocantur primus et secundus Regum) collata sunt. Separavit autem Paulus Samuem ab aliis iudicibus, quia ille etiam à libro Judicum exclusus est : quare quadammodo jam ad Reges pertinet. Neque, credo, huic cogitatione nostra incommodat, quod etiam in primo Regum inventur Heli, qui quadraginta quoque annos judicavit Israel ; tum quia ille pertinet ad tem-

pora Samuels, cuius præsertim gratiâ de eo institutus sermo ; tum quia exiguum est admidum, quod de Heli proditur, et de illius regno, tunc agi coptum, quando jam multi anni et regni et aetatis exacti fuerant.

Quando jam constat, quadraginta annos constituti ex Samuels ac Saüli imperio, videndum est, quot anni adscribendi sint Saüli, de quo major est controversia. Quidam illius spatii tempus ex aequo dividunt ; nam cùm durasse constet ex 1. Actum cap. 15, quadraginta annos, neque seorsum de utriuslibet tempore quidquam dicatur commodum, visum est aquale spatium utriusque annorum numerare, et hoc penè communiter.

Mibi verisimilius est, regnasse Samuele octo et trigesima annos ; Saülem vero tantum duos. Quam sententiam sequitur Arias Montanus in lib. de Seculis, et super Acta Apostolorum Gerardus Mercator in Chronico, Adriachomini in anno mundi 2850. Quae sententia est Hebreorum in Seder Olam cap. 55, et Rab. Abraham in historiâ Cabballa. Quod meo iudicio claram indicat illud : *Filius unius anni erat Saul, cùm regnare cepisset, et duobus annis regnavit super Israël.* Ubi cùm reliqua, que adjacent, propriè dicantur, non est cur existimemus hæc esse dicta figuratè. Neque cùm primus de Saüle jam rege scribi coepit est, obscuris et improbris verbis actum oportebat. Sed neque Samuele minus trigesita et octo annis regnasse, neque Saülem plus duobus, multe et graves conjecturae sunt. De Samuele constat ab estate juvenili sumpsisse populi gubernacula, ut docet ipse supra cap. 12, ubi cùm vitam suam examinandum traderet populo ; vitam, inquam, ex quo iudex esse coepit in Israel (nam à se illa scelerâ, aut injurias repellit, que à potentioribus in inferiores admitti solent), sic agit ad populum : *Iaque conversatus coram vobis ab adolescenti mēa usque ad hanc diem, ecce prestò sum.* Ex quo loco Abulensis et Dionysius, et alii communiter colligunt, Samuem ab adolescenti gubernasse Israelem. Quod etiam ex hoc fit verisimile : nam quo tempore mortuus est Heli, et arca à Philistheis capta, parvus erat, ut habes supra cap. 5 et 4. Arca vero septimo, postquam esset capta, mense restituta ; anno dehinc vigesimo inventur Samuel judicasse, cap. 7. An vero tunc primum regnare coepit, ex Scripturâ nihil habemus expressum ; sed est mihi plus quam probable, ante illud tempus iniisse magistratum ; neque enim tunc electus esse tri-

ditur, sed judicasse, et convocasse populum, quod non privatæ, sed publicæ auctoritatis est.

Quòd paulo postquam extinctus est Heli, constitutus fuerit Samuel sacerdos et iudex, indicari videtur supra c. 2; nam statim atque per virum Dei predicta est Heli filiorum cedes, subditur: *Et suscitabo mihi sacerdotem fidem.* At dices: Parvulus erat Samuel, neque aptus imperio. Ita sanè, cùm Heli domus sue calamitatem et vastitatem prædictis; sed ante illam, cap. 3, dicitur: *Crexit autem Samuel, et Dominus erat cum eo.* Ex quo fit verisimile, inter vaticiniam Samuelis et vastitatem domus Heli, aliquot annorum spatium intercessisse, nisi dicamus, præteritus perfectum, quod in Scriptura sacrâ frequens est, ut multis probat Salmeron Proleg. 43, Reg. 4, sumptum esse pro plurimis perfecto, hoc sensu: Quando haec predixit Samuel, jam creverat. Quòd si etate adhuc immaturâ imperio creatus est iudex, mirandum non est, cùm eodem cap. 5 toti populo exploratum esset, quid à Samuele sperari potuerit. *Cognovit universus Israel à Dan usque Bersabee, quid fidelis Samue propheta esset Dominus.* Deinde si longum esset interregnum inter Samuelem et Heli, non tacuisse Scriptura, que in libris Judiciorum sepè tradit, defecisse iudicem, populumque suo arbitriu yxisse, Judic. 17, v. 6, c. 18 et c. 21.

Si ergo hunc etatam, que sanè non potuit esse non juvenilis, viginti annos, qui communiter Samuels magistratus adscribuntur, adjicias, quid tantum habere potuit etatam, ut propter senectutem (neque enim alia proponitur causa) minus idoneus fuerit administrande reipublica? Multò sanè grandior esset Saül, si illius regno viginti annos attribuas, cùm ad regnum accesserit ea etatam, ut filium habuerit Jonathan, quem propter etatam mille viris præficere potuerit: neque tamen hic propter etatam censebatur rebus publicis ac hellicis parvum idoneus. Si ergo impediti se dicit Samuel senectute, quoniam publica munera sustinebat, necesse est longius illi demus spatium in magistratu, quam annorum viginti.

Quòd Saül cum imperio viginti annis esse non potuerit, haec conjecture indicant. Prima, quia si secundo anno, ut multi existimant (ego primo verius esse reor), peccavit Saül, quia dubios, inquinans, annis puri vixit sicut puer unus anni: et tunc dictum est à Domino

per Samuelem: *Quia visivit Dominus virum justum et præcepit ei Dominus, ut esset auxilium populi suum, et quid non servaveris quia præcepit Dominus;* nimisnam esset dilatum supplicium, si tanto tempore postea regnasset Saül, imo quid supplicii subiisset, si illa etate sublatum esset illi regnum, in quâ Samuel illud sustinere non poterat? Nam tunc esset sine dubio Samuele grandior, cùm etate multo provectione regnum ininfesset, et totidem annos profuisset in eodemmodo.

Addit quòd secundo illo anno quo Saül innocens esse desit, unctus est à Samuele David, qui 2 Reg. c. 5, regnum suscepisse scribitur anno etatam sue trigesimo. Quòd si intercessere decem et octo anni regni Saülli, etiam sue anno duodecimo rex est designatus David, quod sanè videtur non esse credibile. At dices, parvulum vocari David, quando unctus est; fateor vocatum esse parvulum; sed eodem modo dictus est parvulus, quando dômo paternâ evocatur, ut exagitato à domino regi, canu ac eithara subsidio esset; et tamen tunc dicitur c. 10, v. 18, *fertissimum robore et vir bellicus et prudens in verbis.* Puer item vocatur infra, cap. 17, et tamen illi traditur arma Saülli, que non rejiciuntur, quia pro corporis magnitudine grandia, sed quia usum armorum nondum habebat. Et ante hoc tempus armiger constitutus est à Saül, cap. 16, quod munus non etatam tenera atque infirma committi solet. Negre adeò parvus erat David, quando sibi induit vestimenta, que benevolentiae gratia Jonathan etate grandis sibi detraherat. Indicat verò non adeò parvum esse David, parentis etatas, de quo infra cap. 16, traditum, quod esset *vir senex et grandavis inter viros,* id est, omnium virorum illius etatam maximè senex. Viri autem adeò sensi filium, etiam etate minimus omnium sit, grandem esse nonnulla conjectura est. Chronologia certè Hebraeorum, qua dicitur Seder Olam, c. 13, Davidem tradit unctum esse à Samuele anno primo Saülli, et anno vigesimo secundo etatam sue. Ego grandiorum fuisse puto.

Quòd verò haec, que impedita sunt, et alii nova videri possunt, magis confirmantur, observandum maximè est, vocem Hebreorum γένεται Κατον, pro quâ locis citatis de David noster interpres reddit *parvum aut parvulum,* non solum significare, quod parvum est absolutum; sed etiam, quod minus est comparatione aliorum, etiam absolute magnum sit. Exempli sunt plurima, Genes. 1, ubi Vulgatus vocat

lunam lunare minus, Hebraicè *Katon,* quia licet comparativè minus sit, absoluti tamen magnum est; et 2 Paralip. 21, ubi noster de Joachaz, qui *minimus natu;* et 5 Reg. 12, *ubi digius Roboam minimus;* et Genes. 29, ubi Rachel appellatur *minor,* utrobiisque vox eadem est *Katon,* quæ *parvum* significat. Sed est exemplum optimum, Gen. 42, ubi septe Benjamin parvulus dicitur, Hebraicè *Katon,* quia nimisfratrum minimus: nam absolute tunc magnus erat, triginta nimisrū et quatuor annorum, et eò amplius, qui quando parvulus vocatus est, decem suscepserat filios, Genes. 46, nam tot ingressi dicuntur cum Jacob in Egyptum. Ad hunc omnino modum David scip̄ *parvulus* dicitur, nempe *Katon;* non quia non magnus et etate et corpore, sed quia nimisnatu.

Neque huic cogitationi obstat, quòd aliquando David puer appellatur, seu adolescens: hoc enim nomen non solum etatam significat, sed juveniles ardorem, qualis interdum reperiatur in senibus. Sanè Paulus Actor. cap. 7, vocatur adolescens, qui tamen cap. 9, vir appellatur, uno videlicet anno à lapidato Stephanu. Neque adolescenti Paulo data esset protesta tanta, quae publica à pontifice et seniорibus, quia Actor. 9, v. 2, et cap. 22, v. 5, ut Christianos omnes vincitos perducerent in Jerusalem, quod munus virum desiderabat etatis jam constantem, non adolescentem, à quo consilium abesse solet et auctoritas. Observandum autem est, vocem *vixiāz,* que est in textu græco, non solum significare adolescentem, sed etiam indicare id quod adolescentium proprium est, nempe ardorem, audaciam et effrenatam quandam vim in rebus agendis. Quare juveniles spiritus appellant Latinis insolentes et acres, et quos ardor potius et temeritas rapit, quā regit prudenter. Et apud Latinos, qui strenui sunt et acres, seu ad mala preferenda robusti, in etate etiam grandi *juenes* vocantur. Apud Virgilium 1 Aeneid., *Venus et Achates juvenes vocal.* *Hesus!* inquit, *juenes, monstrate meārum, etc.* Et lib. 3 de Achemenide:

*Ipsa pater dextram Anchises haud multa moratus Dat juveni.*

De Ulysse Propertius l. 2 Eleg. 22:  
*Sic in Dulichio juvene est elissa Calypso.*

Sed hos omnes etatam grandi fuisse oportet, cùm ante illius articulum, quo *juvenes* dicuntur, decem annos, et eò amplius militie operam dederat ad Trojam. Quo sensu Xenophon

voceat οὐδέ τινάς, *virum adolescentem;* id est, tertvi ad juveniles ingenii virum et *vixiāz,* efferi et jactari juveniliter. Erat sanè Saülus adolescens non quidem etate, sed spiritu atque audacia, ut c. 9 dicitur.

Sanctus Chrysostomus hom. de Principiis Apostolorum tom. 5, tradit, Paulum occisum esse anno etatatis sua sexagesimo octavo. Sed oblitus trigesimo tertio anno post conversionem suam, anno nimisrū decima tertio imperii Neronis, qui incidit in annum Christi sexagesimum octavum; cùm conversus fuerit anno Christi trigesimo sexto, altero anno post occisionem Stephanum, ut latè et optimè probat Baronius, tom. 1 Annal. Ex quo fit, eodem proprio tempore natum fuisse Paulum, quo Christus, et egisse annos triginta quinque, quo tempore lapidatus est Stephanus. Cum vero Epistola ad Philemonem scripta sit quarto Neronis anno, quo tempore Paulus erat in suo conductu, jure se in illâ senem vocat, cùm non longè abesset à sexagenario. Haec que de Paulo à nobis dicta sunt in cap. 7 Actuum, optimè convenientia in Davidem, qui cùm etate jam esset adulta, puer tamē appellatur et parvulus.

Sed est adhuc, quod objicias huic sententiae; nam si non multi anni intercessere inter illud tempus, in quo exigitus à domino Saül levabatur psallente Davide, atque illud in quo redit, ut singulari certamine configeret cum Goliath; quoniodò Saül illum non cognovit, cùm de ejus stirpe rogat? Ex quo verisimile est magnum cùm etate factam quoque fuisse formæ mutacionem. Respondent aliqui, eam fuisse causam, que nunc proponitur; et in his est Augustinus citatus ab Abulense, qui dicit crevisse Davidi barbam, dum abesset, et cum ipsa aliquo modo mutatam esse formam. Idem Caietanus in lib. 1 Reg. cap. 17, et Abulensis ibid. q. 40. Theodoretus putat q. 42, quia quo tempore psallebat David, Saül malo exigitabatur spiritu, idèo ab hoc illum non esse cognitum. Non longè ab hac sententiâ Carthusianus est, qui putat Saül ex frequenti demonis vexatione debilem fuisse memoriam, et imaginatiam facultatem impeditam. Nam de Abner, quid illius non noverit, nihil mirandum, cùm rei militaris cura, cui præserat, in castris potius sub pellitu illum continuerit, quid in palatio. Haec fortassis posteriora causa graves esse potuerunt, ut Saül Davidis antea sibi noti et familiaris memoriam depuserit. Sed potuit hoc provenire potius, quod etiam visum est

Abulensi, ex mutatione habitus et vestium; nam qui prius laetiori utebatur cultu, utpote regius puer, tunc rusticis pelibus et pastorio habitu induitus erat cum baculo, funda et pera, longe nimurum alter à seipso. Et quemadmodum nos, quem familiariter novimus in seculari habitu, postea, si qua statim mutatio fiat, non agnoscimus in monachali, sic Saül, quem probè neverat urbanum et elegantem, eundem nunc rusticum, incolutum et horridum ignorat. Hoc ipsum accidit mihi cùm hæc ipsa commentarer; nam cùm tribus ante diebus allocutus essem familiariter adolescentem, qui ad me venerat cum vitorio atque expedito habitu, illum postea non agnoscere, nisi ille genus sum et nomen edidisset, quia academicorum more togatus rediit. Addé, quòd reges neque propè, neque atténti aut otiosi illos intuentur, quorum culus splendidus non est, maximè quia et republica cura, et bellorum perturbatio, et presens metus attentionem et oculos alii abripunt. Neque est improbabile Saüli cognitum esse Davide propter superiorum temporum officia; ignorasse tamen ejus tribum et nobilitatem, et de cùm quæsississe; quod non obscurè indicat textus ipse, quia plurimum intererat, de quā tribu esset, cùm ex pacto filiam suam illi datus esset uxori.

Alii ratio, eaque gravissima, meo iudicio, sumitur ex his verbis: *Filius unius anni erat Saül, cùm regare copisset, et duobus annis regnavit super Israel*. Sed multi hunc locum in aliun sensum aut diciunt, aut contorquent. Quidam *Saül* in dativo caso statuant, et dicunt *Saüli*, quando regnum init, fuisse filium unius anni, qui mortuo *Saüle* duobus regnavit annis. Hunc autem fuisse *Ishoseeth*, de quo 2 Reg. cap. 2: *Quadranginta annorum erat Ishoseeth filius Saül, cùm regnare copisset super Israel, et duobus annis regnavit*. Sed hæc sententia statuit quadrangita annos regnasse *Saülem*, quod ab omnibus fernè exploditur. Neque videtur, cur hoc loco de *Ishoseeth* sermo esse deluerit, de quo ad cap. usque 2 lib. 2, mirum silentium. Genebrardus in Chronico, anno 5106, putat hunc esse sensum; utar enim ejus verbis: *Post annum à suā electione, de quā cap. 10, regnare copit; cùm autem regnasset duobus annis, elegit sibi tria millia: nempe duobus primis regni anni sat habuit vitare invicem diam, etc.* Sed sanè non video, cur unus ab electione annus intercedere poterit ante regnum initum, cùm statim ab unicione Samuel convocari populum, et rex publice

salutatus et acclamatus fuerit. Neque diu celare debuit Samuel regis electionem, cùm instaret populus, ac regem sibi dari instar aliarum gentium penè convicio efflagitaret. Post mensem verò ab electione seu acclamatione, ut constat ex cap. 11, bellum gessit contra *Nas Ammonitem*, cujus eventu felicissima animos omnium sibi conciliavit. Quare necesse non fuit, plus temporis assumiri ad sedandum invidiam, si qua fuit. Neque est verisimile, animos excitatos et alacres ex recenti victoria, tam regis quam allorum inerti otio duos annos vacuos omnino à rebus gerendis habituros.

Alii putant, idèo dici *Saülem* duobus annis regnasse, quia secundo anno ab ejus electione unctus est David in regem, atque idèo ab eo tempore rex esse desit legitimus. Séd hæc ratio non admodum premit, quia illa tantum fuit designatio quedam ad regnum suo aedendum tempore, non regni possessio; neque designatio illa populo nota, neque à quoquam rex appellatus, licet ex rebus sanctè ac felicitate gestis, communiter ab omnibus, atque adèo ab ipso *Saüle*, rex aliquando futurus existimaretur. Accedit, quòd David quadrangita annos regnasse tradidit, 2 Reg. 5, extincto *Saüle*: *In Hebron regnavit super Judam septem annis et sex mensibus; in Jerusalem autem regnavit triginta tribus annis super omnem Israel et Judam*. Ubi aliis annis qui sumi potuerunt a regno illegitimo *Saülis*, non est locus. Quare cùm ali anni, neque ipsi *Saüli*, neque David sint adscripti, satis est verisimile eos nullos fuisse.

Alii communiter multi ac magni nominis auctores agi hæc putant de his annis, in quibus sanctè atque simpliciter regnauit *Saül*: nam exacto biennio non iam regum et humanum egit, sed impium atque tyrannicum agitavit imperium. Sed non propter peccatum *Saüli*, de quo infra propter quod audire meruit: *Nequaquam regnum tuum ultra consurget; quærit Dominus sibi virum juxta cor suum, etc.*, coniugisse secundo anno ab imperio suscepto; nam nimis esset segnis rex novus, eti non insolens, at certè alacer ex victoriâ, si tandem desiderer otiosus, et cursus ipse historia non indicat tantum temporis à bello vacui intercessisse, sed potius primo: nam illud bellum fuit secundum, quod gessit *Saül*, in quo audiuit a Samuele translatum esse regnum ad alterum.

Sed sanè videtur difficile creditu, cùm in aliis judicibus ac regibus, anni simpliciter positi sint, quibus ipsi regnârunt, ad cognoscenda

distinguenda tempora, texendamque sacram historiam, hanc legem communem omnibus in uno *Saüle* defecisse. Neque unus fuit *Saül*, qui benè auspiciatus, sceleratè tamen conclusit imperium; neque tamen idèo anni illi extremi prætermitti sunt, ut in Salomone constat.

Sed ergo hujus loci sensus, juxta sententiam supra à nobis indicatam, inchoasse quidem *Saülem* regnum, cùm è esset simpliciter morum atque candore, quam habere solet infans unius anni; quia nimurum vita privata, et à publicis curis aliena, simplices alit atque candidos mores. Ubi autem mutata fortuna est, sic est ingenium quoque mutatum, ut altero anno regni sui sui magno merito à regno sit depulsus. Ubi observa Scripturae more notam similitudinis omitti, quam si addideris, sensus erit facilis: *Tanquam filius unius anni erat Saül. Canis lib. 11 de Loci, cap. 5 ad 12, corruptos esse codices putat, et legendum non filium unius anni, sed filium virginis atque unius. Sed quomodo è stante filium habere potuit, quem mille viris præficeret? Quare non est, cur codex, qui constanter habet unius anni, mutari debeat.*

Quid si verum est, quod nonnulli non improbabiles existimant, prophetiam de Benjamin Genes. 49, quâ dicitur: *Lux rapax manè comedet predam, et vesperi diridet spolia*, intelligendam esse de *Saüle*, qui fuit de illâ tribu; indicatur satius illius regni brevitas, quod manè copit et floruit, sed statim aduerserantur die consummatum est. Solet autem spatium eorum quæ citè evanescent ac perirent manè et vesperè finibus circumscribi. Isaia 58: *De mane usque ad vesperam finies me*. Et Psalm. 89: *Mane florat et transeat, vesperè decedit, indurat et arecat*.

Huc valde faciunt precedantis capituli extrema verba: nam cùm Dei timorem et observationam commendaret prophetia Israëlitis, si vellet Deus habere patronum et ducem, statim addidit: *Quid si perseveraveritis in malitia, et vos et rex uester peribitis*. Post verò in principio capituli perbelle subiungit, non diu innocentem fuisse regem, cùm tamen instar pueri unius anni, innocens et purus regnum iniisset; atque idèo regnum illius fuisse per breve, et secundo, ex quo copisset, anno fuisse finitum; que summa quadam complexio est regni *Saülis*. Nam statim quale habuisset exordium, postquam publicè unctus est in regem, post victimum *Nas Ammonitem* ostendit, et

Philistæis capta fuit arca Dei; ad eujus ætatem, quam provectam esse oportuit, ut pote non immaturam militie, accessit totum Samuels imperium, quod, ut probatum est supra, paucorum annorum non fuit, cum ilud inierit adolescentem, et in eo consenseretur. Adde, quod fortasse Ishoseth non habuit quadraginta annos, sed triginta octo, aut etiam pauciores: nam frequentissimum est in sacra Scriptura, minores numeros omitti, qui vel excedunt plenum et perfectum numerum, vel ab eo deficit; et adulteri tamen perfectos, qui vero ac certo numero prospersunt.

Sed est adhuc quod objicias: nam quo tempore Saül creatus est rex, in domo paternâ erat, ut appareret, et patris potestati subjectus: nam aliter ad querendæ asinas non esset à parente missus. Qui vero sub patri potestate sunt, non eis sunt atiae, quam Saüli tribunos, dum regnum init. Hic obiectio gravis illi videbitur, quia antiquum Hebræorum morem ignoraverit. Notum est enim, filios etiam post nuptias retinere à parentibus domi, illorumque operâ uti ad communas et domesticas curas. Sic sanè Iude. c. 12, v. 8, fecisse videtur Abesan judex Israel, qui triginta filios etiam post nuptias apud se retinuit domi, cùm tamen filias foras emisisset, in domos videlicet sacerorum, ubi nempti illarum coniuges habitabant: Post hunc, inquit, iudicavit Israel Abessan de Bethlehem, qui habuit triginta filios et totidem filias, quas emitens foras maritis dedit, et ejusdem numeri filii suis accepit uxores, introducens in domum suam. Quae verba sic intelligo, ut sonant. Quod etiam observatum puto inter gentiles, maximè sub hoc tempore; nam de Primo, qui in hac ferme tempora incidit, ex hac, ut reor, vulgari consuetudine tradit Virgilius lib. 2 Eneid. in domo illius cui, ut ipse fatetur eorum Achille Iliad. lib. ultimo, quinquaginta fuerunt filii, totidem fuisse thalamos.

Quinquaginta illi thalami, spes tanta nepotum, Barbarico postea auro spoliisque superbi, Procubueré.

Idem de filiis Job tradit Origenes lib. in Job, ubi rationem tradit, cur filios patres etiam matrimonio copulatos domi apud se retinante: Ad satisfacendum, inquit, humanis sensibus, promiscuæ Deus illis dedit et dat filios et filias. Et adhuc ob hoc dat promiscuæ, ut concordia atque conjunctio hominum multiplicetur per connubiorum copulationes. Ubi enim dederim filias suas in conjugium, et accepterint filii suis uxores, ibi copulatio-

fit connubii, crescit conjunctio sive apud pauperes, sive apud divites. Quod si sane aliqui filii tantum nascerentur, alii autem filiae, cùm cas viris omnes traderet, dominum vacuam relinqueret, atque hereditatem suam desolaret. Nunc vero filias suas sanè dat foras, filii autem intus accepit uxores, ac per hoc, et extrinsecus habet cognationem, et intrinsecus hereditatem. Sic namque et Job fuerunt septem filii, et filiae tres, ut cùm ipsas sanè foras traderet viris, haberet extrinsecus filios adoptivos; et cùm filii suis de foris accepiterit uxores, haberet etiam in his extrinsecus adoptivas filias.

Sed utcumque fuerit de communis filiorum atque parentum habitatculo, illud certum est, filios olim, etiam qui jam fuerint alligati conjugis, adductos esse patris potestati, quantumcumque fuerint ætate proiecti. Quæ de reli. 1 Institut. tit. 9, de pater potestate: ubi non filii solū, sed etiam nepotes et pronepotes patriæ potestati subjecti esse traducturi. Vide Dionysius Halicarnassum lib. 2. Sed quod filii jam grandiori ætate parentibus serviant, resque current domesticas et communas, argumento nobis sunt duo fratres, Jacob et Esau, qui in domo habitabant paternâ, remque curarunt communem ad parentis imperium; cùm tamen annos agerent tres et septuaginta. Id quod ex Scriptura sacra manifestè liquet; nam quo tempore ingressus est Jacob in Egyptum, annum agebat centesimum trigesimum, Genes. cap. 47, v. 9. Tunc autem Joseph annorum erat triginta novem, quod ita demonstratur: nam quando apparuit coram Pharaone, trigesimum agebat annum, Genes. 41, v. 46, quando pater ingressus est in Egyptum, jam à Josephi prefecturâ septem anni fertilitatis transierant, et duo sterilitas, Genes. 43, v. 6; Biennum (inquit Joseph ad fratres) est, quod capit fames esse in terra, et adhuc quinque anni restant, in quibus nec arari poterit nec metu. Deinde antequam nasceretur Joseph, quatuordecim annos posuerat Jacob in Mesopotamia, serviens socero Laban. Quod ex eo liquet, quia Jacob viginti annos servivit socero Laban. Genes. cap. 31, v. 58, quatuordecim pro duabus uxoriis, sex pro domo sua atque familiâ, ibid. v. 41; sex autem anni ab orto Josepho numerati sunt, Genes. cap. 50, v. 25: quare hi anni ex viginti detrahendi sunt, et ita manent quatuordecim, quos si addideris triginta novem annis, quos agebat Joseph, quando pater centum et triginta compleverat, filii-

eis annos quinquaginta tres, quos ex centum et triginta detrahantur, supererunt septuaginta septem, quos tunc agebat Jacob, quando ex paternâ domo egressus est; et tamen vir tantus paternæ subera potestati, sicut eo tempore Saül, quando vocatus est ad regnum.

Exemplum item nobis esse poterunt omnes filii Jacob, quos pater in Egyptum misit frumentandi gratiâ; et tamen ilorum plerique quadragessimum excesserant annum; inò et illorum aliqui non procubuerunt a quinquagesimo, cùm Joseph, qui longè erat inferior, annum tunc ageret trigesimum nonum; et tamen illi tot et tam grandes filii uxores duxerant, et filios suscepserant eo numero, ut de femore Jacob, id est, ex genere illius, ingressi fuerint in Egyptum sexaginta sex, Genes. 46, v. 26. Quid ergo mirorum, si Saül jam grandi sub potestate parentum fuerit? Huius etiam advocari possent fratres David, qui cum grandes essent natu, et jam, ut est verisimile, uxores duxissent, tamen sub paternâ adhuc erant potestati et curâ, quando ad illos, cùm essent in aie, misit pater Isai per Davidem jam etiam grandem, quique eodem anno uxorem duxit filiam Saüli, committit et vicum; sic enim Isai ad Davidem infra cap. 16, vers. 17: Accipe fratrum tuis ephi polenta, et decem panes istos, et carre in castra ad fratres tuos.

Vers. 2. — ET ELEGIT SIBI SAUL TRIA MILLIA DE ISRAEL (1). Ex bello, quod exitu secundo con-

(1) ELEGIT SIBI SAUL TRIA MILLIA. Acta haec fuisse in communis populi convenit, historia hujus series luculentem ostendit: quo tam in convenit? Si cum convenit in Galilæa fuisse dicamus, convenient, inquam, in quo Saül confirmatus, et quodammodo iterum electus fuit, tunc utique reputandum erit, bellum Ammoniticum occursum in secundum vel tertium annum regni Saüli incidisse, ac deinde bellum cum Philistis gestum statim consecutum fuisse; quod reiugual: 1<sup>o</sup> textu capitiū 11, 1, ferenti, post evolutum ab electione Saüli mensem, Naso arma intulit in urbēs, Saüli 2<sup>o</sup> textu, hujus capitiū 13, ex sensu nostre interpretationis, quæ significatur, Saüli fūtem fuisse unius anni, vel regnum anni, cùm bellum illud cooptum est. 5<sup>o</sup> Denique hec hypothesis pugnativa inter se continet; qui enim Saül primum regni sui annum, et simili etiam secundum agebat, cùm tria milia selecta? Distinguendus est igitur conveniens populi in Galilæa, ubi ab universo Israele in regem saülitus est, a convenienti altero de quo modo, in quo Saül tria milia selectissimorum assumpit, ut bellum in Philistis aggrediretur. Ex re autem fortasse iudicatum non est, ut totus simili exercitus in hostes primò duceretur; opportunius enim esse censuerunt, ut prius expellerelet prasi-

fecit Saül contra Naas, copiosum secum habebat exercitum, qui ducis auspiciatum illud exordium secuti, libenter sub illius signis dimi-

dium Philistæorum in Gabaa, in Machmas, et in Bethel. Triā igitur haec loca diversi agmina petita sunt. Jonathas agressionem munitionis Gabaa suspecto confecitque, pulsis Philistis. Insignis hujus expeditionis, que ad reliquum bellum maximi fuit momenti, historiam silet Scriptura. (Calmet.)

Adde, Saülem elegisse haec tria milia, ut irrenib[us] more suo repente Philistini, Ammonitis aliisque hostibus vicinis, habeter ea ad manu[m], que illis statim oponeretur, ne Israelis agros uberesque vastarent.

Mystice Beda per tria milia, accipit tres virtutes theologicas, que nos contra omnes tentationes et hostes defendunt: 1<sup>o</sup> Populus fidelium, inquit, sibi de Israel tria milia elegit, quia dum unitati fidei, sociandam speciem et delectationem cognoverit, mox sibi doctores, qui eamdem fidem, spem et charitatem diligentius se suscipere doceant, atque ab hostis irruptione intentur, elegit. 2<sup>o</sup> D. Gregor, referit ad tres Ecclesias status: 3<sup>o</sup> Tria, inquit, milia esse perhibentur, quia in summa perfectione facie, virginis proferunt iuxta quos, et confidentes et veritatis defensores ponunt: dum enim exemplo virginum ad summam incorruptionis alios accendent, dum continentiam vitae, alios à seculi corruptionibus auferunt; dum humilitatem debilitatem per auxilia potentium defendunt; contra hostes sanctas Ecclesias boni doctores, quasi cum tribus electorum virorum milibus veniunt. 1<sup>o</sup> Porro solerter S. Greg. urgat tria milia virorum, quod habent Sept. : Qui prædicatores, inquit, veritatis, ad defensionem sancte Ecclesie, non infirmos et debiles, sed robustos et validos bellatores ducunt. 2<sup>o</sup> Et pauli post: Viri, inquit, dicuntur, pro fortitudine; de Israel esse referuntur, pro divina contemplatione. 3<sup>o</sup> Israel, enim hebr. idem est quod videns Deum, aut potius, prævalens Deo.

Rethel, id est, domus Dei, est Ecclesia, quam sancti præses et predicatorum, contra demonum et tyrannorum incursus, quasi validi bellatores propugnant, sit S. Greg.

MILLE AUTEM CUM JONATHAS IN GABA BENJAMIN. Jonathas hebr. idem est, quod columba domum, unde portatim, purisque denotat, qui in Gabaa, id est, in colla sanctitatis degunt. Audi Belam: 1<sup>o</sup> Jonathas, columba domum, institutor virginum dicitur, quia incomparabili gratia spiritus sancti efficitur, ut a manentibus in carne, carnis corruptio nesciatur. Bené et in subtili virgines esse dicuntur, quia quod naturam humanam superpredicit, in altissimo virtutum culmine situm est. Unde et virgo ille dicitus Jesu, locum virginum insinuans ait: Vidi supra montem Sion Agnum stantem, et cum eo centum quatuordecim milia, etc. Virgines enim sunt, Apoc. 14, v. 1, 4. In monte quidem esse cum Agno dicuntur, quia per meritum incorruptionis, quo à terrenis et carnalibus delectationibus se dividunt, in supremâ Redemptoris gloria sublimantur.

carent. Ex omnibus tamen elegit tria milia; reliquos tandem domum abire jussit. Illa verò ita distribuit, ut mille tradiderit filio Jonathæ, quem ducem præfecit, utpote jam grandem ætate, quique et robore valeret ad dimicandum, et consilio ad bellum administrandum; reliqua verò duo sibi retinuerit. Ex quo supra conjectabam jam matrū atque etiam senili ætate fuisse Saülē, qui tantum haberet filium et duas etiam filias jam nubiles, quaram alteram paulo post spopondit illi qui singulari recessus Philistænum superaserat.

VERS. 3. — ET PERCUTIUS JONATHAS STATIONEM PHILISTINORUM, QUAE ERAT IN GABA (1). Hac Gabaa fuit patria Saülis, quæ proximè fuerat appellata Benjamin, in quā statu erat Philistinorum, id est, præsidium, quod in munitionis quibusque locis constituerant, ut populum aliquæ sibi ratione subiectum in metu atque in officio continerent. De quo supra, cap. 10, v. 5, ad illud: *Venies in cœlum Domini, ubi est*

POB'R CETERUM POPULUM REMISIT UNQUEMQUE IN TABERNACULA SUA. MYSTICÆ S. GREG.: « In tabernacula, inquit, sua extera plebs remittitur, ne de aliorum vite temeritate dampnetur, et velut debilitate et infirmitate in bello pereat, dum alte conversationis fidem sponte, de qua virtute robur non habet. »

(Corn. à Lap.)

(1) Quares: Quibus armis Jonas percutit Philistæos? Nam ferrea eis ademerant Philistæi, ut patet, v. 15. — Resp.: Arma prætorum erant brachia; nam et pugnis rem agabant, et à quibus pugna dicuntur. Inter ipsos adversarios, inquit Cassidorus, l. 4, c. 50, non erant prius armata certamina, sed pugnis se, quamvis fervida, lacerasse intentio, unde et pugna non accipit.

Potuit quoque Jonas ignem in stationem infligere, itaque eam comburere; potuit insuper incendi, vel dormientes Philistæos noctu invadere, eorumque arma occupare, ut ipsosmet obturare.

Mysticæ S. Greg.: Jonas, stationem Philistinorum percussit, sed Saül tuba canens se percussisse perhibuit, quia, nimis, electorum predicatorum triumphus adscribitur, tur, quod à subditis occulti adversarii superrantur. »

(Corn. à Lap.)

*Jonas batit la garnison des Philistins.* Si Saül est l'image, surtout dans le commencement de son règne, des pasteurs qui conduisent saintement les âmes, soit fils Jonas l'est encore plus des simples fidèles qui servent Dieu, non par crainte comme des esclaves, mais par amour comme des enfants. Ces personnes pensent toujours à empêter quelque chose sur les démons représentés par les Philistins. Mais lorsque Dieu leur a donné la victoire, ils ne s'en attribuent point l'honneur, et ils veulent que ceux à qui ils sont soumis en reçoivent toute la gloire, à l'imitation de Jonas qui laisse recevoir à Saül le père tout l'honneur de l'action qu'il venait de faire. (Sacy.)

statio Philistinorum. Hæc verò statio et phares aliæ que fuerunt, ut est verisimile, in Israélite regione dispositæ, id fecerunt, ne qua ibi endenterent arma, neque aliquod feret instrumentum è ferro, etiam rusticum; quod misera atque extremæ subjectionis argumentum est. Quod ferre non potuit Jonas vir fortis et audax, quique abolere cupiebat dedecus illud ex Israélite nomine. Quare aggressus est stationem quam habebat infestam et proximam, quam ita percussit feliciter et fortiter, ut partim casis, partim fugatis hostibus, offensionem illam et ignominiam è patria civitate depulerit.

QUOD CUM AUDISETT PHILISTHUM, SAUL CECERNIT BUCCINA IN OMNI TERRA DICENS: ABDIANT HEBREI! (1). Non difficile fui hanc stationem suis cladem ad Palæstinorum aures pervenire ceterim, cùm proximi essent, et comprimunt de tanta strage rumor nullo modo posset. Quare cùm eodem propè tempore accepisset Saül percussam esse stationem illam, et Philistæos in illius vindictam, tum etiam ut ignominiam illam è suo nomine depellerent, exercitum copiosum instruere, ipse quoque voluit exercitum conscribere copiosum, quem Philistinorum conatabat et viribus opponerent. Quare buccinatore misit in omnem terram, ut omnes intelligerent quid rerum fieret in Israel, quid actum feliciter a Jonathâ, quid ex eo metendum ab hoste vicino. Illud porro: *Abdiant Hæbrei*, sumendum est, ut logici dicunt, materialiter; sunt enim præconum familiaria ac legitima verba, quæ in exordio ponuntur edicti prætorii, aut regii mandati, quod ad populum notitiam evulgatur. Quale fuit illud Nabuchodonosor, Dan, 5, v. 4: *Præco clamabat ratiens: Vobis dicitur populus, tribus, et linguis, etc.* Edixit itaque Saül omnibus Hæbreis, ut quando recusari non posset, quominus con-

(1) Sunt qui credant denuntiatum id possimum esse Israélites transjordanini, qui soden nomine appellantur parter inferioris, v. 7. *Hæbrei*, iuxta vocis originalis vim sunt ilii qui trans habitant. Quare Abraham *Hæbreus* appellatus est, quid è regione trans Euphratè venisset. Promptum illud auxilium quod cives Jacob Galad à Saüle in bello Ammonitico sensere, alacriores utique eosdem Hæbreos ad opem trahit suis ferendam facit. Itaque statim illos trajectisse Jordaniem, et inter primos adiuvare Galala, legimus. Septuaginta ita Hæbreum verterunt: *Spreuerunt serui*, quasi hoc esset signum in armis riendi. Hæc tamen versio non nisi ex incuria amanuensium petitur, quemadmodum simili de causa verit. Aquila: *Audient serui*.

grediendum esset cum hoste, cuius jam antea sapè fuisse explorata potentia, omnes se quæprimum ad prælendum accingerent, et ex re præclarè gesta meliora omnia sperarent in posterum. Quod cùm audiissent Israélite, exercentur sese, et inclamato de more Saüle nomine, quem ducem sequerantur, profecti sunt in Galgalæ iuxta Samuels præscriptum, de quo cap. 10, v. 8, ut ibi se religiose ac sanctè, placato prius et advocate Domino, ad arma compararent. Quis autem fuerit popularis illæ clamor, incertum est: suspicor tamen tamē fuisse, qualem edidere milites, Judie, cap. 17, qui aggressi Madianitarum castra, Gedeonis et Dei nomen inclamaverunt, v. 20. *Gladius, inquit, Domini, et Gedeonis.* Aut illa verba, quæ resonare solent publico plausu in regum inauguratione: *Vivat rex!* aut: *Domine, salvum fac regem.* Et si quæ praeterea sunt ejusmodi. Fuit autem usitatum antiquis salem populi Romani temporibus, ut exercitus re benè gestæ imperatoris nomen usurpare idem cùm jubilo et plausu. Ita Tacitus lib. 5 Annalium: « Priso erga duces honore, qui bene gesta republica gaudio, et impetu vicoris exercitus clamabant. »

VERS. 5. — ET PHILISTHUM CONGREGATI SUNT AD PRÆLENDUM CONTRA ISRAEL, TRIGINTA MILIA CURRUM (2), etc. Cum audiissent Philistæi,

(1) VERS. 4. — EREXIT SE ISRAEL ADVERSUS PHILISTHUM. EXIGERE CERVICEM COPRÆ ISRAËLITÆ adversus Philistæos, tanquam mancipia quæ jugum excutient, ac vinculis solvi conantur, Hæbrei: *Fatuit Israel Philistinum*; tanquam à re tabida et prurulent Philistæi ab illis abhoruerunt, horrore illos habuerunt. Eodem sensu Hæbrei in Egypto exprobabant Moysi: *Fatete fecisti orem nostrum coram Pharaone et seris ejus*; nos minime patiuntur. Septuaginta: *Israel nihil fecit alienigenis*, Syriacus et Arabs: *Vicit Israel Philistheos. Jonathan: *Animos (coniteatis) est Israel in Philistheos*. (Calmet.)*

(2) Syriacus et Arabs pro *triginta milibus*, legunt, *tria milia*, et criticorum doctissimi eum numerum retinendum censem, corruptio facile textu originali, duplicitis litteralibus additione.

Collectis variis Scriptura textibus, in quibus sermo est de curribus, quatuor haec animadvertis: 1<sup>o</sup> Currum nomen non de currantum, sed etiam de ilis qui currunt veluntur, de aurigâ et de lis qui currunt comitantur, usurpari. 2<sup>o</sup> Curris binis equis plurimum trahi conveisse. 3<sup>o</sup> Unicum tantummodo hominem currum ascendisse, addito auriga, qui equos moderaretur. 4<sup>o</sup> In præliis currui comites accessisse milites nonnullos, adeo ut pro singulis curribus decenæ homines numerari possint. His indicis nonnulla Scripturæ loca conciliantur, que nondum exponi posse visa sunt,

quid accidisset Nas Ammonitarum regi, quem inopinato adventu sic oppressit rex novus, ut ne duo quidem remanerent simul, et nuper edita suorum clade vehementer dolerent, et summamque indicant affinitatem inter currus Philistæorum, Syrorum et Chanaonorum, eosque quibus heroes utebantur in bello Troiano, qui utique omnium apud profanos scriptores vetustissimi sunt. Falcati etiam currus erant, illi planè ab iis de quibus in presenti.

Leginus in 2 Reg. 10, 18. Davidem occidisse de *Syris septingentis currus*, et in codice libro, 8, 4, ex *Hæbreo subversis centum currus*; que sane phrases ad litteram accipi debent, nisi exponentia de curribus simil et tantum quibus illi utebantur, de equis tractentibus, ac de milibus contumianibus. Sed difficulter tenet angelus textus parallelus 1 Par. 19, 18, ferens: *Interfecit de Syris septem milia currum.* Porro inter septingentos et septem milia discrimen est ingens: sed utrumque conciliatur, si pro quilibet curru decenæ homines constituantur, ex quibus unus currum ascendet, alter ducit, octo continentur. Qui scandit, appellatur in Scripturâ princeps, decem, ceteri manipulum ejus constitutum. In hoc textu Regum, quem versamus, eadem animadvertere juvat. Hæbrei in exercitu Philistæi tria milia currum, quorum singulos decenæ homines comitantur; quare tria milia currum redolent triginta milia virorum, ad eoque verissime afflari potuit, exercitum hostium habuisse triginta milia currum, currus nomine designatis illis qui currum ascendant et combatuntur.